Felipe Guimaraes Cortes

De: Heitor Luiz Ferreira Rosa <heitor.rosa@camara.leg.br>

Enviado em: segunda-feira, 7 de julho de 2025 17:57

Para: Felipe Guimaraes Cortes

Cc: Ana Ligia Mendes; Luis Henrique Forchesatto

Assunto: RES: Diligéncia - Pregéo Eletronico n°® 90070/2025 - Atestado de capacidade técnica apresentado

pela MAKROMEDIA

Geralmente, vocé ndo recebe emails de heitor.rosa@camara.leg.br. Saiba por que isso é importante

Prezado, Felipe.

Conforme relatério emitido pela empresa, o nimero de sessdes ao site no periodo de novembro/2024 a junho/2025 foi
de aproximadamente 84 mil sessdes, o que corresponde a uma média mensal de aproximadamente 10.500 sessdes.

Com relacdo as vendas, nesse periodo a média mensal, em reais, foi de aproximadamente RS 7.000,00.

No entanto, ndo entedemos que essa métrica seja muito relevante na avaliacdo de uma plataforma e-commerce, pois é
mais importante, a titulo de exemplo, que a plataforma seja capaz de processar 1.000 pedidos de RS 10 do que 10
pedidos de RS 2.000 (o deveria ser considerado seria o numero de transacdoes e ndo o valor em das transacdes).

Atenciosamente,

Heitor Luiz Ferreira Rosa

Secdo de Atendimento e Disseminacgdo Editorial
Coordenacdo Edi¢des Camara/CEDI

+55 61 3216-5809

editora@camara.leg.br

site | facebook | x | instagram
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De: Felipe Guimaraes Cortes [mailto:felipec@senado.leg.br]

Enviada em: sexta-feira, 4 de julho de 2025 17:32

Para: Heitor Luiz Ferreira Rosa

Cc: Ana Ligia Mendes; Luis Henrique Forchesatto

Assunto: RES: Diligéncia - Pregdo Eletronico n°® 90070/2025 - Atestado de capacidade técnica apresentado pela
MAKROMEDIA

Caro Heitor, boa tarde!

Agradego muito pela atengéo e presteza.

Em relagdo ao numero de acessos, seria muito Util ter essa informagéo, uma vez que nosso edital exige a
comprovacao de, pelo menos, 5.000 acessos por més.

Quanto as vendas, vocé teria a informacéao dos valores médios, em reais, por més?
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Mais uma vez, agradeco.

Atenciosamente,

De: Heitor Luiz Ferreira Rosa <heitor.rosa@camara.leg.br>

Enviada em: sexta-feira, 4 de julho de 2025 17:25

Para: Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br>

Cc: Ana Ligia Mendes <ana.ligia@camara.leg.br>

Assunto: RES: Diligéncia - Pregdo Eletrénico n2 90070/2025 - Atestado de capacidade técnica apresentado pela
MAKROMEDIA

Geralmente, vocé ndo recebe emails de heitor.rosa@camara.leg.br. Saiba por que isso é importante

Prezado Felipe, boa tarde.
Com relagdo aos questionamentos abaixo, informamos o seguinte:

¢ Qual foi o nimero médio de acessos mensais a solu¢do e-commerce implantada pela empresa durante o
periodo da prestacdo dos servigos?

Atualmente ndo solicitamos que a empresa nos forneca esse dado a titulo de controle, mas, caso
desejem, podemos solicitar que eles nos passem essa informacao.

e Qual foi o volume médio mensal de vendas efetuadas pela solugdo e-commerce implantada pela empresa
durante o periodo da prestacdo dos servigos?

As vendas com a atual solucdo e-commerce iniciaram em novembro/2024 e, até o més de junho/2025,
foram realizadas 825 vendas, ou seja, uma média mensal de 103 vendas.

e O contrato continua em execucdo, de forma satisfatoria?
O contrato continua sendo executado de forma satisfatoria.
Atenciosamente,

Heitor Luiz Ferreira Rosa

Secdo de Atendimento e Disseminagado Editorial
Coordenacdo Edi¢des Camara/CEDI

+55 61 3216-5809

editora@camara.leg.br

site | facebook | x | instagram
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S edicoes
4A ¢ camara



De: Felipe Guimaraes Cortes [mailto:felipec@senado.leg.br]

Enviada em: sexta-feira, 4 de julho de 2025 15:54

Para: Ana Ligia Mendes <ana.ligia@camara.leg.br>

Cc: Luis Henrique Forchesatto <|uis.forchesatto@senado.leg.br>

Assunto: Diligéncia - Pregdo Eletrénico n2 90070/2025 - Atestado de capacidade técnica apresentado pela
MAKROMEDIA

Prezada Ana Ligia, boa tarde!

Sou o Pregoeiro responsavel pela condugao do Pregao Eletronico n® 90070/2025 do Senado Federal, cujo objeto é
a prestacao de servicos de solucao integrada para o gerenciamento da Livraria do Senado Federal, abrangendo a
comercializacéao eletrénica das publicagdes editadas pelo Senado Federal e a gestdo de vendas em multiplos
canais, incluindo feiras e pontos de venda fisicos, compreendendo a implantacao da Livraria Virtual com a
migracao dos dados atuais; treinamento; fornecimento de plataforma para servigos de comercializagao
eletrbnica (e-commerce) em modelo SaaS.

Convoquei a empresa Makromedia Tecnologia e Informatica LTDA, CNPJ 25.245.918/0001-21 e ela apresentou
um atestado de capacidade técnica emitido pela Camara dos Deputados (vide anexo), relativamente aos servigos
prestados no &mbito do Contrato n® 2023/233.

Para verificar se o atestado atende as exigéncias impostas pelo edital, solicito a gentileza de informar o seguinte,
acerca da prestacao dos servigos:

¢ Qualfoionumero médio de acessos mensais a solugdo e-commerce implantada pela empresa durante o
periodo da prestagao dos servigos?

¢ Qualfoiovolume médio mensal de vendas efetuadas pela solugdo e-commerce implantada pela
empresa durante o periodo da prestagao dos servigos?

¢ O contrato continua em execugao, de forma satisfatoria?

Agradeco antecipadamente,

Atenciosamente,

Felipe Guimardes Cortes

Coordenador

Coordenacdo de Processamento Externo de Licitacoes

Senado Federal | Sadcon | Copel

Av. N2 | Bloco 16 | 1° pavimento | CEP 70165-900 | Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-3028
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